



Miljøministeriet

Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024-8441
Den 5. september 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 1201 stillet den 29. august 2024, af Frederik Bloch Münster (KF).

Spørgsmål nr. S 1201

” Vil ministeren kommentere på, at der tilsyneladende er opstået en ny skandale med forurenede jord – denne gang i Køge Kommune, som det blandt andet fremgår af artiklen »Jordskandale – naboer observerede transporter uden mistanke« bragt af Sjællandske Nyheder den 4. august 2024?”

Svar

Som jeg har udtalt til Sjællandske Nyheder, er det min forventning, at kommunen bruger de muligheder der allerede ligger i lovgivningen. Jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen tage kontakt til Køge Kommune, så kommunen kan beskrive overfor Miljøstyrelsen, hvilken type forurening der er tale om, og hvordan kommunen påtænker at håndtere det, hvis der er sket ulovlig bortskaffelse af forurenede jord eller byggeaffald. Miljøstyrelsen står klar til at vejlede kommunen om dens handlemuligheder, så snart kommunen har fået kortlagt sagen. Mit ministerium har oplyst mig, at der er planlagt et møde mellem kommunen og Miljøstyrelsen.

De gældende regler stiller krav til både den, der bortskaffer forurenede jord og til den, der modtager forurenede jord. Overtrædelse af reglerne i jordflytningsbekendtgørelsen kan i særlige tilfælde udløse fængselsstraf i op til to år. I den forbindelse stilles der krav om, at overtrædelse af bekendtgørelsen er begået forsætligt, og der skal ved overtrædelsen være voldt skade på miljøet eller opnået en økonomisk fordel. Ved grove sager med organiseret kriminalitet eller betydelig miljøpåvirkning, bevæger man sig over i straffeloven, der kan give højere straf.

Miljøministeriet i foråret været i kontakt med Kommunernes Landsforurening for at drøfte kommunernes administration af gældende regler, når der bortskaffes jord. Dertil vejleder Miljøstyrelsen løbende kommunerne om reglerne.

Magnus Heunicke

/

Mikkel Dam Schwartz